
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
 

AVISO DE PENALIDADE 
 
O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, com sede na Praça Gov. Roberto Silveira, n° 044, centro, Bom Jardim/RJ, 
inscrito no CNPJ n° 28.561.041/0001-76, neste ato representado pelo Prefeito PAULO VIEIRA DE 
BARROS, no uso de suas atribuições e em vista do que consta nos autos do processo n° 6399, de 06 de 
outubro de 2023, resolve APLICAR a penalidade abaixo descrita: 
 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 6399/23 e 5958/23. 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2023 
EMPRESA: H.V. FINTELMAN – LOCAÇÃO E SERVIÇOS   
CNPJ n° 14.860.645/0001-09   
ENDEREÇO: Rua Dr. Waldir da Costa Cabral, n° 46, fundos, Biquinha Santa, Santa Maria Madalena/RJ, 
CEP 28.770-000. 
 
PENALIDADE:  
1 - Multa no valor de 100 UNIFBJ por ter deixado de executar os serviços nos termos do disposto no 
contrato n° 056/2023 – PP n° 030/2023. 

 
Bom Jardim, 09 de janeiro de 2024. 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 
Republicado por incorreção 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 1

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

DELIBERAÇÃO Nº01/CME/2024 
                                                                           

Determina a substituição dos sinais sonoros nos estabelecimentos de ensino 
públicos e privados no âmbito do município de Bom Jardim-RJ, a fim de não 
gerar incômodos sensoriais aos estudantes com Transtorno do Espectro 
Autista (TEA) e dá outras providências. 

   

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº 
542, de 13 de dezembro de 1996, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 9394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece diretrizes e bases da educação 
nacional; 
 
CONSIDERANDO a Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva, Brasília: 
MEC/SEESP, 2008; 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012, que institui a Política Nacional dos Direitos da 
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista e altera o § 3o do art. 98 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.146, de 06 de julho de 2015, que institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com 
Deficiência – Estatuto da Pessoa com Deficiência;  
 
CONSIDERANDO a Lei nº 10.090, de 06 de setembro de 2023, que dispõe sobre a substituição dos sinais sonoros 
nos estabelecimentos de ensino públicos e privados no âmbito do estado do Rio de Janeiro; 
 
CONSIDERANDO a Resolução Conjunta nº 01/CME/2024, que                                                                              
estabelece diretrizes, normas e procedimentos para a Educação Especial na perspectiva da Educação Inclusiva, na 
Educação Básica em todas as etapas e modalidades, na Rede Municipal de Ensino de Bom Jardim, RJ; 
 
 
DELIBERA:  
 
Art. 1º - A presente Deliberação tem como finalidade assegurar aos estudantes da rede de ensino público e privada 
do Município de Bom Jardim, em todas as etapas da educação básica, o direito à Educação e à aprendizagem, 
possibilitando o acesso, a permanência e a participação em todo ambiente escolar. 
 
Art. 2º - Os estabelecimentos de ensino público e privados do município de Bom Jardim devem:  
 
I – garantir a inclusão das pessoas com deficiência, altas habilidades, superdotação e Transtorno do Espectro Autista 
(TEA) no ambiente escolar; 
 
II - garantir que o Projeto Político Pedagógico contemple os aspectos culturais, históricos, psicológicos e sociológicos 
ao se referir ao público-alvo da Educação Especial em uma perspectiva de inclusão em educação.  
 
III - articular ações intersetoriais entre educação, saúde, assistência social e direitos humanos, trabalho e renda, 
esporte e lazer, cultura, transporte e urbanismo na implementação de projetos que buscam construir espaços 
educativos mais acessíveis aos estudantes.  
 
IV - substituir os sinais sonoros, alarmes eletrônicos por repertórios musicais, músicas e sons adequados aos 
estudantes com Transtorno do Espectro Autista (TEA), para que estes não sejam submetidos a incômodos sensoriais 
ou risco de pânico. Tal repertório musical deverá ser suave, agradável, ter volume que não cause incômodo e sem 
demonstração de qualquer manifestação religiosa. 
 
V - garantir a eliminação de qualquer tipo de barreiras sonoras que não potencialize a aprendizagem e a escuta 
sensível, no qual prolifera um nível intenso de pressão sonora, principalmente com os estudantes com Transtorno do 
Espectro Autista (TEA), prejudicando o seu desenvolvimento. 
 
VI – elaborar projetos educativos sobre as diversas formas de desenvolver uma comunicação saudável não violenta, 
bem como discutir e compreender o que é poluição sonora e seus impactos no desenvolvimento humano.  
 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 2

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, que 
sejam gradativas as adequações até o início do segundo semestre de 2024.  
  

Bom Jardim - RJ, 13 de março de 2024. 
 

A presente deliberação foi aprovada por unanimidade na Sala dos Conselhos. 
 

Jonathan Fernandes de Aguiar 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 3

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.: 3535/2023  
Ref.: Pregão Eletronico nº20/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2024 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, C.N.P.J. o nº 28.561.041/000.  
CONTRATADO: FICAPOCOS FIOS E CABOS LTDA, CNPJ  nº 10.376.365/0001-79 
B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição materiais elétricos, através do sistema de 
Registro de Preços, atendendo à demanda da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOI. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 
estimado de R$25.021,00 (vinte e cinco mil e vinte e um reais), pelos itens 07, 10 e 12. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com 
a seguinte dotação orçamentária, PT.: 15.452.0034.2.048, ND.: 33.9030.00. 
E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços e 
findará em 12 (doze) meses. 
  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 4

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.:3535/2023 
Ref.: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº: 020/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2024 
 

A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - CNPJ 
nº. 03.802.344/0001-02. 
CONTRATADO: FICAPOCOS FIOS E CABOS LTDA, CNPJ sob o nº 10.376.365/0001-79. 
B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto eventual e futura aquisição de materiais de 
CONTRATO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, através do 
sistema de Registro de Preços, demanda Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, conforme especificações no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 
estimado de R$ 138,00 (cento e trinta e oito reais), pelo item 30. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas 
com a seguinte dotação orçamentária PT.: 05.900.08.244.0070.2.058, N.D: 33.9030.00. 
E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços e 
findará em 12 (doze) meses. 
  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 5

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.: 3535/2023  
Ref.: Pregão Eletronico nº20/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2024 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, C.N.P.J. o nº 28.561.041/000.  
CONTRATADO: NOVA PIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,  CNPJ nº 41.834.105/0001-23 
B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição materiais elétricos, através do sistema de 
Registro de Preços, atendendo à demanda da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOI. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 
estimado de R$12.570,00 (dose mil quinhentos e setenta reais), pelos itens 11 e 13. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com 
a seguinte dotação orçamentária, PT.: 15.452.0034.2.048, ND.: 33.9030.00. 
E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços e 
findará em 12 (doze) meses. 
  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 6

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.: 3535/2023  
Ref.: Pregão Eletronico nº20/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2024 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, C.N.P.J. o nº 28.561.041/000.  
CONTRATADO: ARMAZEM SUPERMAC EIRELI - ME, CNPJ nº 32.738.092/0001-06 
B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição materiais elétricos, através do sistema de 
Registro de Preços, atendendo à demanda da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOI. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 
estimado de R$324.250,00 (trezentos e vinte e quatro mil e duzentos e cinquenta e cinco reais), pelos 
itens 02, 03, 16 e 17. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com 
a seguinte dotação orçamentária, PT.: 15.452.0034.2.048, ND.: 33.9030.00. 
E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços e 
findará em 12 (doze) meses. 
  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 7

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.:3535/2023 
Ref.: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº: 020/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2024 
 

A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - CNPJ 
nº. 03.802.344/0001-02. 
CONTRATADO: NOVA PIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº 41.834.105/0001-23 
B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto eventual e futura aquisição de materiais de 
CONTRATO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, através do 
sistema de Registro de Preços, demanda Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, conforme especificações no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 
estimado de R$ 212,70 (duzentos e doze reais e setenta centavos), pelos itens 26 e 32. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas 
com a seguinte dotação orçamentária PT.: 05.900.08.244.0070.2.058, N.D: 33.9030.00. 
E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços e 
findará em 12 (doze) meses. 
  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 8

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.:3535/2023 
Ref.: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº: 020/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2024 
 

A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - CNPJ 
nº. 03.802.344/0001-02. 
CONTRATADO: ARMAZEM SUPERMAC EIRELI - ME, sob o nº 32.738.092/0001-06 
B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto eventual e futura aquisição de materiais de 
CONTRATO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, através do 
sistema de Registro de Preços, demanda Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, conforme especificações no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 
estimado R$ 1.198,50 (mil cento e noventa e oito reais e cinquenta centavos), pelos itens 22, 23, 24, 
25, 29 e 35. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas 
com a seguinte dotação orçamentária PT.: 05.900.08.244.0070.2.058, N.D: 33.9030.00. 
E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços e 
findará em 12 (doze) meses. 
  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 9

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.: 3535/2023  
Ref.: Pregão Eletronico nº20/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2024 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, C.N.P.J. o nº 28.561.041/000.  
CONTRATADO: MACROMMERCE LTDA, CNPJ nº 47.977.771/0001-05. 
B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição materiais elétricos, através do sistema de 
Registro de Preços, atendendo à demanda da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOI. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 
estimado de R$136.163,00 (cento e trinta e seis mil, cento e sessenta e tres reais), pelos itens 01, 04, 
06, 09,  
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com 
a seguinte dotação orçamentária, PT.: 15.452.0034.2.048, ND.: 33.9030.00. 
E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços e 
findará em 12 (doze) meses. 
  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 10

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.:3535/2023 
Ref.: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº: 020/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2024 
 

A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - CNPJ 
nº. 03.802.344/0001-02. 
CONTRATADO: MACROMMERCE LTDA, CNPJ sob o nº 47.977.771/0001-05. 
B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto eventual e futura aquisição de materiais de 
CONTRATO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, através do 
sistema de Registro de Preços, demanda Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, conforme especificações no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 
estimado R$ 1.732,26 (mil setecentos e trinta e dois reais e vinte e seis centavos), pelos itens 09, 20, 
21, 27 e 28. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas 
com a seguinte dotação orçamentária PT.: 05.900.08.244.0070.2.058, N.D: 33.9030.00. 
E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços e 
findará em 12 (doze) meses. 
  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 11

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.: 3535/2023  
Ref.: Pregão Eletronico nº20/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2024 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, C.N.P.J. o nº 28.561.041/000.  
CONTRATADO: WEB ELETRICA LTDA, CNPJ nº 21.616.612/0001-83. 
B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição materiais elétricos, através do sistema de 
Registro de Preços, atendendo à demanda da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOI. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 
estimado de R$ 120.050,00 (cento e vinte mil e cinquenta reais), pelos itens 05, 08 e 14. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com 
a seguinte dotação orçamentária, PT.: 15.452.0034.2.048, ND.: 33.9030.00. 
E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços e 
findará em 12 (doze) meses. 
  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 12

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.:3535/2023 
Ref.: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº: 020/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2024 
 

A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - CNPJ 
nº. 03.802.344/0001-02. 
CONTRATADO: CONSULTECH - COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 21.616.612/0001-83. 
B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto eventual e futura aquisição de materiais de 
CONTRATO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, através do 
sistema de Registro de Preços, demanda Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, conforme especificações no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 
estimado R$ 2.055,78 (dois mil e cinquenta e cinco reais e setenta e oito centavos), pelos itens 31, 33 
e 34. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas 
com a seguinte dotação orçamentária PT.: 05.900.08.244.0070.2.058, N.D: 33.9030.00. 
E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços e 
findará em 12 (doze) meses. 
  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 13

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.: 3535/2023  
Ref.: Pregão Eletronico nº20/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2024 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ nº. 44.848.243/0001-50. 
CONTRATADO: NOVA PIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ o nº 41.834.105/0001-23 
B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição materiais elétricos, através do sistema de 
Registro de Preços, atendendo à demanda da Secretaria Municipal de Educação - SME. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 
estimado de R$ 5.782,50 (cinco mil, setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), pelo item 
19. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas 
com a seguinte dotação orçamentária, PT.: 14.310.12.361.0054.2.157, ND.: 33.9030.00. 
E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços e 
findará em 12 (doze) meses. 
  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 14

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.: 3535/2023  
Ref.: Pregão Eletronico nº20/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2024 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ nº. 44.848.243/0001-50. 
CONTRATADO: MACROMMERCE LTDA, CNPJ sob o nº 47.977.771/0001-05. 
B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição materiais elétricos, através do sistema de 
Registro de Preços, atendendo à demanda da Secretaria Municipal de Educação - SME. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 
estimado de R$ 3.834,00 (trinta mil, oitocentos e trinta e quatro reais), pelo item 18. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com 
a seguinte dotação orçamentária, PT.: 14.310.12.361.0054.2.157, ND.: 33.9030.00. 
E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços e 
findará em 12 (doze) meses. 
  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 15

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 LEI MUNICIPAL N° 1.709, DE 18 DE MARÇO DE 2024. 

 
Autoriza o Poder Executivo a proceder a ajustes e 
retificações nos Anexos I e II e art. 1º e § único da 
Lei Municipal nº 1.708, de 06 de março de 2024 
 

 O Prefeito Municipal de Bom Jardim, Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara aprovou, e 
eu sanciono a seguinte lei : 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a promover ajustes e retificações nos Anexos-I e II da Lei 
Municipal nº 1.708 de 06 de março de 2024 e notadamente no art. 1º e § único da referida lei onde se 
depreende que o referido artigo 1º e § único passam a vigorar com a seguinte redação e consequentemente 
com os novos Anexos 1 e II: 
“ ...Art. 1º - Fica o Poder Executivo considerando o Edital/Credenciamento realizado autorizado a conceder 
a diversas Entidades, Empresas e/ou Pessoas Físicas subvenções econômicas correspondentes a R$ 
173.724,33 (Cento e setenta e três mil, setecentos e vinte e quatro reais e trinta e três centavos), 
subvenções sociais no valor de R$ 14.568,63 (catorze mil, quinhentos e sessenta e oito reais e sessenta e 
três centavos) e Auxílios Financeiros compreendendo R$ 65.974,86 (sessenta e cinco mil, novecentos e 
setenta e quatro reais e oitenta e seis centavos), totalizando o montante de R$ 254.267,82 (duzentos e 
cinquenta e quatro mil, duzentos e sessenta e sete reais e oitenta e dois centavos) na forma descrita nos 
Anexos 1 e 2 da presente lei e em conformidade com o disposto na Lei Complementar Federal nº 195/22, 
Notas Técnicas CNM nºs 09/23 e 10/23 e demais normas que regulam a matéria. 
§ único – A aplicação, utilização e comprovação dos respectivos recursos vinculados ficam adstritas ao que 
dispõe a Lei Complementar Federal nº 195/22 (Lei Paulo Gustavo) e a descrição analítica de tais recursos e 
respectivos beneficiários na forma do que dispõe os Anexos 1 e 2 que são parte integrante desta lei.....” 
 
Art. 2º - Ressalvadas as alterações descritas no art. 1º desta lei os demais dispositivos descritos na lei 
municipal nº 1.708/24 permanecem inalterados. 
 
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

                  BOM JARDIM, 18 DE MARÇO DE 2024. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 16

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOM JARDIM
Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Lazer e Desenvolvimento

ANEXO I - CONTEMPLADOS LEI PAULO GUSTAVO

EDITAL 01/2023- SELEÇÃO DE PROJETO AUDIOVISUAL DE PRODUÇÃO DE CURTA
METRAGEM-

PROPONENTE ENDEREÇO DE EMAIL

1-Fabio Borges Imagens fabio.fmb@gmail.com

2-TIS- Texto, Imagem e Som tisgothenburg@gmail.com

3- Histórias Viajantes histporiasviajantes@gmail.com

4- TERRAS ALTAS -
HOTELARIA, CULTURA E
LAZER LTDA

contato@parqueterrasaltas.com.br

EDITAL 02/2023- SELEÇÃO DE PROJETO AUDIOVISUAL DE PRODUÇÃO DE
VIDEOCLIPE

PROPONENTE ENDEREÇO DE EMAIL

1-ART RELUZ LOCAÇÕES
COMÉRCIO LTDA

artsomlocacoes@gmail.com ou
rodrigolima_rj@yahoo.com.br

2-Sociedade União Musical
Ribeironense

luziasmur@gmail.com

3- Espaço Integrado de
Educação e Cultura De Bom
Jardim LTDA- EIDUC

cooperativa@eiduc.coop.br

4- TERRAS ALTAS -
HOTELARIA, CULTURA E
LAZER LTDA

contato@parqueterrasaltas.com.br

5-RAFAEL BOQUIMPANI &
METAPHORA MUSIC

contato.metaphora@gmail.com /
rafaelboquimpani@hotmail.com

6- Gabriel Serrado Ferreira gabrielsefer.eventos@gmail.com

7- Loucidemar Souza dos
Santos

loucidemar@hotmail.com

8- Toque Serrano domingossouzadeoliveira@gmail.com

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 17

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

EDITAL 03/2023- SELEÇÃO DE PROJETO EM APOIO A ESPAÇOS DE CINEMA

PROPONENTE ENDEREÇO DE EMAIL

1- SEMENTE CULTURAL arthurfersura@gmail.com

2-Salvador Henrique
Produções

salvaeu.nf@gmail.com

3- Base Produções LTDA - ME baseproducoes23@gmail.com

EDITAL 04/2023- SELEÇÃO DE PROJETO DE FORMAÇÃO EM AUDIOVISUAL

PROPONENTE ENDEREÇO DE EMAIL

1-SEMENTE CULTURAL arthurfersura@gmail.com

2- Associação de Moradores e
Produtos de Barra Alegre

amapraba.bj@gmail.com

EDITAL 05/2023- SELEÇÃO DE PROJETO DE OUTRAS LINGUAGENS ARTÍSTICAS

PROPONENTE ENDEREÇO DE EMAIL

1- Laura Campos Braz lauracamposbraz@gmail.com

2- Roberto Carlos Santos
robertodossantos474@gmail.com

3- Bruno do Valle Rangel BrunoRangelVall@outlook.com

4-Nobel Braga Pimentel salvaeu.nf@gmail.com

5- Histórias Viajantes histporiasviajantes@gmail.com

6-Jorge de Castro NÃO POSSUI

7-Luis Antonio Pinto Barreto tonibarreto2006@gmail.com

8-Wanderson Terra wanderssont27@gmail.com

9- Guilherme Barros Miranda
Jr gbarrosadesivos@gmail.com

10- Plural Soluções
(Ian Luiz Galliez)

agriculturaecultura@gmail.com

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 18

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

0 ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOM JARDIM
Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Lazer e Desenvolvimento

ANEXO II- DESCRIÇÃO ANALITICA CONTEMPLADOS LEI PAULO GUSTAVO

EDITAL 01/2023- SELEÇÃO DE PROJETO AUDIOVISUAL DE PRODUÇÃO DE CURTA
METRAGEM

PROJE
TO

PROPO
NENTE

DADOS
BANCÁRIOS

ELEMENTO
DE
DESPESA

FONTE NATUREZA VALOR

Adrenal
ina
Outdoo
r

Fabio
Borges
Imagens

Razão Social:
FABIO MARQUES
BORGES
CNPJ:
47.079.938/0001-02
Titular: Fabio
Marques Borges
Banco: 0260 - Nu
Pagamentos S.A. -
Instituição de
Pagamento
Agência: 0001
Conta: 48294034-8

45-
Subvenção
Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 20.000,00

Jardim
das
Vidas

TIS-
Texto,
Imagem
e Som

INSTITUIÇÃO: Banco
do Brasil
AGÊNCIA; 1652-7
CONTA: 25615-3
CNPJ:52.186.489.000
1-31
Nome do titular da
empresa: Guilherme
Adauto Baptista Mallon

45-
Subvenção
Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 20.000,00

A
Noiva
do
Trapich
e

Histórias
Viajante
s

INSTITUIÇÃO: 197 -
Stone Pagamentos
SA
AGÊNCIA; 0001
CONTA: 690756-2
CNPJ:
35216334/0001-81
Nome do titular da
empresa: Ilo Louback

45-
Subvenção
Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 20.000,00

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 19

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

EDITAL 02/2023- SELEÇÃO DE PROJETO AUDIOVISUAL DE PRODUÇÃO DE
VIDEOCLIPE

PROJE
TO

PROPONENTE DADOS
BANCÁRIOS

ELEMENTO
DE DESPESA

FONTE NATUREZA VALOR

Destino
Turístic
o Bom
Jardim

ART RELUZ
LOCAÇÕES
COMÉRCIO
LTDA

INSTITUIÇÃO;
Itaú
AGÊNCIA; 4844
CONTA: 00555-5
CNPJ:
07.605.696/0001-
29
Nome do titular
da empresa:
Raimundo Silva

45-Subvençã
o Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 6.838,89

A
Cultura
das
Bandas
de
Música

Sociedade
União Musical
Ribeironense

INSTITUIÇÃO:
Banco Cora
AGÊNCIA; 0001
CONTA:
1692346-0
CNPJ:30.591.366-
0001-43
Nome do titular
da empresa:Luzia
Schumacher
Pereira

43-Subvençã
o Social

715 Pessoa
Jurídica

R$: 6.838,89

PROJE
TO

PROPO
NENTE

DADOS
BANCÁRIOS

ELEMENTO
DE
DESPESA

FONTE NATUREZA VALOR

A
História
do Mão
de Luva

TERRA
S ALTAS
-
HOTELA
RIA,
CULTUR
A E
LAZER
LTDA

INSTITUIÇÃO: 077
Banco Inter
AGÊNCIA; 0001
CONTA: 149132700
CNPJ:29.823.144/000
1-20

45-
Subvenção
Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 20.000,00

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 20

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

PROJE
TO

PROPONENTE DADOS
BANCÁRIOS

ELEMENTO
DE DESPESA

FONTE NATUREZA VALOR

Raízes
do
Brasil
II-
Afrodes
cenden
te e
Cidada
nia

Espaço
Integrado de
Educação e
Cultura De Bom
Jardim LTDA-
EIDUC

INSTITUIÇÃO:SI
COOB
Fluminense
Banco 756
AGÊNCIA:
Cooperativa
4222
CONTA: 29062-9
CNPJ:
06.034.779/0001-
42

45-Subvençã
o Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 6.838,89

A
História
do Mão
de
Luva

TERRAS
ALTAS -
HOTELARIA,
CULTURA E
LAZER LTDA

INSTITUIÇÃO:
077 Banco Inter
AGÊNCIA; 0001
CONTA:
149132700
CNPJ:29.823.144/
0001-20

45-Subvençã
o Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 6.838,89

Banda
Mataph
ora
videocli
pe

RAFAEL
BOQUIMPANI &
METAPHORA
MUSIC

INSTITUIÇÃO:
077 Banco Inter
AGÊNCIA; 0001
CONTA:
31023328-3
CNPJ::
32.494.038/0001
-54

45-Subvençã
o Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 6.838,89

Bom
Dia-
Videocl
ipe

Gabriel Serrado
Ferreira

INSTITUIÇÃO:02
60 Nu
Pagamentos SA
AGÊNCIA;0001
CONTA:
51130038-2
CNPJ::34.407.77
6/0001 - 48

45-Subvençã
o Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 6.838,89

Marino
Pinto O
Compo
sitor
Bonjard
inense

Loucidemar
Souza dos
Santos

INSTITUIÇÃO:
Banco Bradesco
AGÊNCIA: 6757-1
CONTA:5708-8
CNPJ:3.5.357.794
/0001 -20

45-Subvençã
o Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 6.838,89

Nossa
Cidade
Videocl
ipe

Toque Serrano INSTITUIÇÃO:
Banco do Brasil
AGÊNCIA: 1652-7
CONTA:25454-1
CNPJ:
14.949.884/0001
-86

45-Subvençã
o Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 6.838,89

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 21

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

EDITAL 03/2023- SELEÇÃO DE PROJETO EM APOIO A ESPAÇOS DE CINEMA

PRO
JETO

PROPON
ENTE

DADOS
BANCÁRIOS

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE NATUREZA VALOR

Cine
Parq
ue

SEMENTE
CULTURA
L

INSTITUIÇÃO;
Itaú
AGÊNCIA; 4844
CONTA: 99836-1
CNPJ:
07.605.696/0001-2
9
Nome do titular
da empresa:
Arthur Fersura
Cordeiro
CPF:
110-932-337-83

45-Subvenção
Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 10.263,94

Cine
mate
ca no
Horto

Salvador
Henrique
Produções

INSTITUIÇÃO:
Banco do Brasil
AGÊNCIA;0001-9
CONTA::29823-9
CNPJ:
50.889.981/0001-4
8
Nome do titular
da empresa:
Salvador Henrique
Pereira Arêas

45-Subvenção
Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 10.263,94

Cine
Intera
tivo

Base
Produções
LTDA - ME

INSTITUIÇÃO:SI
COOB
Fluminense
AGÊNCIA: 4222
CONTA:16.635-9
CNPJ:
05.888.181/0001
-58

45-Subvenção
Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 10.263,94

* OBSERVAÇÃO: O edital de chamamento 03/2023 de seleção de projetos em apoio a
espaços de cinema tinha como objetivo contemplar 04 projetos no valor de 7697,95 cada,
porém para este edital foram realizadas três inscrições,fato que resultou na redistribuição
dos recursos totalizando o valor descrito na tabela acima para cada um.

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 22

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

EDITAL 04/2023- SELEÇÃO DE PROJETO DE FORMAÇÃO EM AUDIOVISUAL

PROJ
ETO

PROPONENT
E

DADOS BANCÁRIOS ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE NATUREZA VALOR $

Works
hop
Audiovi
sual

SEMENTE
CULTURAL

INSTITUIÇÃO; Itaú
AGÊNCIA; 4844
CONTA: 99836-1
CNPJ:
07.605.696/0001-29
Nome do titular da
empresa: Arthur
Fersura Cordeiro
CPF: 110-932-337-83

45-Subvenção
Econômica

715 Pessoa
Jurídica

R$: 7.729,74

Cine
Celular
Oficina
s de
formaç
ão em
cinema
para
disposi
tivos
móveis

Associação
de Moradores
e Produtos de
Barra Alegre

INSTITUIÇÃO:
Bradesco
AGÊNCIA; 6757-1
CONTA: 1001300
CNPJ:
02.298.014/000 1-69

43-Subvenção
Social

715 Pessoa
Jurídica

R$: 7.729,74

EDITAL 05/2023- SELEÇÃO DE PROJETO DE OUTRAS LINGUAGENS ARTÍSTICAS

PROJETO PROPON
ENTE

DADOS BANCÁRIOS ELEMENTO
DE DESPESA

FONTE NATUREZA VALOR

Projeto
Cria

Laura
Campos
Braz

NSTITUIÇÃO: Itaú
AGÊNCIA: 9088
CONTA: 15046-2
Nome do titular: Laura
Campos Braz
CPF: 125. 998.437-07

48-Outros
Auxílios
Financeiros a
Pessoas
Físicas

716 Pessoa
Física

R$: 7.330,54

Bumba
Meu Boi

Roberto
Carlos
Santos

NSTITUIÇÃO: Itaú
AGÊNCIA: 4844
CONTA:99891-6
Nome do titular:
Roberto carlos dos
Santos
CPF: 937.007.337-04

48-Outros
Auxílios
Financeiros a
Pessoas
Físicas

716 Pessoa
Física

R$: 7.330,54

Cultura em
Prato
Cheio-
Entretenim
ento
Saudável

Bruno do
Valle
Rangel

INSTITUIÇÃO: Banco do
Brasil
AGÊNCIA: 1041-3
CONTA: 3478-9
Nome do titular: Bruno
do Valle Rangel
CPF: 063.475.633-80

48-Outros
Auxílios
Financeiros a
Pessoas
Físicas

716 Pessoa
Física

R$: 7.330,54

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 23

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

PROJETO PROPON
ENTE

DADOS BANCÁRIOS ELEMENTO
DE DESPESA

FONTE NATUREZA VALOR

O Teatro
Visita a
Escola

Nobel
Braga
Pimentel

INSTITUIÇÃO: Banco do
Brasil
AGÊNCIA: 0335-2
CONTA::39362-2
Nome do titular: Nobel
Braga Pimentel
CPF: 027.885947-04

48-Outros
Auxílios
Financeiros a
Pessoas
Físicas

716 Pessoa
Física

R$: 7.330,54

A Máquina
do Tempo

Histórias
Viajantes

INSTITUIÇÃO: 197 -
Stone Pagamentos SA
AGÊNCIA; 0001
CONTA: 690756-2
CNPJ:
35216334/0001-81
Nome do titular da
empresa: Ilo Louback

45- Subvenção
Econômica

716 Pessoa
Jurídica

R$: 7.330,54

Encontro
Folia de
Reis São
José do
Ribeirão

Jorge de
Castro

INSTITUIÇÃO: Banco do
Brasil
AGÊNCIA;1652-7
CONTA: 9194-4
Nome do titular: Jorge
de Castro
CPF: 617.415.747-49

48-Outros
Auxílios
Financeiros a
Pessoas
Físicas

716 Pessoa
Física

R$: 7.330,54

Musicando
Nossos
Distritos

Luis
Antonio
Pinto
Barreto

INSTITUIÇÃO: Cresol
AGÊNCIA: 1723
CONTA: 870692
Nome do titular: Luis
Antonio Pinto Barreto
CPF: 197.267.267-04

48-Outros
Auxílios
Financeiros a
Pessoas
Físicas

716 Pessoa
Física

R$: 7.330,54

Wanderson
Terra
Instrument
al

Wanderso
n Terra

INSTITUIÇÃO: Caixa
Econômica Federal
AGÊNCIA: 3880
Poupança Digital Social -
1288
CONTA: 972414431-9
CPF: 129,302.157-12

48-Outros
Auxílios
Financeiros a
Pessoas
Físicas

716 Pessoa
Física

R$: 7.330,54

Semente
do Bem

Guilherme
Barros
Miranda Jr

INSTITUIÇÃO: Caixa
Econômica Federal
AGÊNCIA: 2060
CONTA:01300012801-0
CPF: 160,875.407-33

48-Outros
Auxílios
Financeiros a
Pessoas
Físicas

716 Pessoa
Física

R$: 7.330,54

Agricultura
é Cultura
10 anos

Plural
Soluções
(Ian Luiz
Galliez)

INSTITUIÇÃO: Banco do
Brasil
AGÊNCIA: 1652-7
CONTA: 23737-X
(trocar pelo número 0 se
for o caso)
CPF: 111.963.917-42

48-Outros
Auxílios
Financeiros a
Pessoas
Físicas

716 Pessoa
Física R$: 7.330,54

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 24

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 

PORTARIA Nº. 91/24, DE 18 DE MARÇO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando a convocação da candidata Taísa Bon Pereira, para o cargo de Fonoaudiólogo, na data de 08/03/2024 
e apresentando todos os documentos descritos no Edital de Convocação, 
Considerando que a candidata não compareceu na data de 14/03/2024 no horário de 8:30h às 12:00h, para avaliação 
da aptidão física e mental, realizada pela perícia médica municipal. 
R E S O L V E: 
TORNAR PÚBLICO, o NÂO comparecimento da candidata abaixo relacionada, a qual foi convocada para 
comparecer a esta Prefeitura, em virtude da aprovação e classificação para o cargo de Fonoaudiólogo, no Concurso 
Público nº 001/22, realizado por este município no ano de 2023.  
 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

4º TAÍSA BON PEREIRA 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 18 DE MARÇO DE 2024. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 - ANO II - EDIÇÃO 173  - PÁGINA 25

SEGUNDA-FEIRA, 18-03-2024 ANO II - EDIÇÃO 173


